
T.C. 
NEVŞEHİR HACI BEKTAŞ VELİ ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 
 
 
 
 
 

KENTSEL ATIKSU ARITMA TESİSLERİ  
VE  

İŞLETME SORUNLARI 
 
 
 
 

Tezi Hazırlayan 
Gülcan TURAN 

 
 
 
 
 

Tez Danışmanı 
Doç. Dr. Serkan ŞAHİNKAYA 

 
 
 
 
 

Çevre Mühendisliği Anabilim Dalı 
Yüksek Lisans Tezi 

 
 
 

 
Temmuz 2014 
NEVŞEHİR 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



T.C. 
NEVŞEHİR HACI BEKTAŞ VELİ ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 
 
 
 
 
 

KENTSEL ATIKSU ARITMA TESİSLERİ  
VE  

İŞLETME SORUNLARI 
 
 
 
 

Tezi Hazırlayan 
Gülcan TURAN 

 
 
 
 
 

Tez Danışmanı 
Doç. Dr. Serkan ŞAHİNKAYA 

 
 
 
 
 

Çevre Mühendisliği Anabilim Dalı 
Yüksek Lisans Tezi 
[...]
 

 

 



 

31 
 

3.1.1.3. Giriş pompa istasyonu 

 

Atıksu ızgaralardan sonra giriş pompa istasyonuna gönderilmekte ve su seviye kontrollü 

olarak dalgıç pompayla tesisisin birinci arıtma kademesine iletilmektedir. Giriş pompa 

istasyonu özellikleri Tablo 3.9’da verilmiştir [47]. 

 

Tablo 3.9. Giriş pompa istasyonu özellikleri 
 

ÜNİTE ÖZELLİKLER 
Dalgıç pompa kapasitesi (2 adet) 500 m3/sa 
Dalgıç pompa kapasitesi (2 adet) 1000 m3/sa 

 

3.1.1.4. Havalandırmalı kum tutucu ve yağ tutucu  

 

Birinci arıtma kademesinde atıksu ilk olarak kumun çöktürüldüğü havalandırıcılı kum 

ve yağ tutucuya gelmektedir. Proses ünitelerinde istenmeyen kum birikmelerini ve 

ekipmanların normalin üzerinde aşınmalarını önlemek için atıksuyun içindeki kum ve 

benzeri maddeler uzaklaştırılmaktadır. Yağ ise uçucu organiklerin ve kötü kokulu 

çamurların yol açtığı estetik problemlerden dolayı uzaklaştırılmaktadır.  

 

Blowerlarla sisteme hava verilmekte ve askıdaki katı maddelerin çökmesi engellenerek, 

ağır olan kum, çakıl vb. maddeler çöktürülmektedir. Sistemden çekilen kum, kum 

toplama haznesinde suyu alındıktan sonra düzenli deponi alanına gönderilmektedir. 

Kum tutucunun hemen yanında yağ tutucu sistemi bulunmaktadır. Yağ tutucu 

haznesinde toplanan atıklar ise vidanjörle çekilerek düzenli deponi alanına 

gönderilmektedir. Havalandırmalı kum ve yağ tutucunun tasarım parametreleri Tablo 

3.10’da verilmiştir [47]. 

 

 

 

 

 

 



 

32 
 

Tablo 3.10. Havalandırmalı kum tutucu ve yağ tutucu özellikleri 
 

ÜNİTE ÖZELLİKLER 
Havuz sayısı 2 adet 
Bekletme süresi 384 s 
Kum giderim verimi % 88 
Toplam hacim  160 m3 
Yüzey yüklemesi 18.8 m3/m2.sa 
Uzunluk 20 m 
Su derinliği 2.65 m 
Blower hava debisi (2 adet) 90 m3/sa 
Kum pompası kapasitesi (2 adet)  69 m3/sa 

 

3.1.1.5. Dengeleme havuzu 

 

Kum tutucudan çıkan atıksular veya maksimum debi olan 1.750 m3/sa’i aşan debi 

dengeleme havuzuna iletilmektedir. Dengeleme havuzları atıksuyun kirliliğini 

homojenize etmek, karıştırmak ve kokuşmayı engellemek için difüzörlerle 

havalandırılmaktadır. Burada amaç debi, pH ve organik maddenin salınımlarını 

minimize ederek toksik etkiyi gidermektir. Dengeleme havuzu tasarım parametreleri 

Tablo 3.11’de verilmiştir [47]. 

 

Tablo 3.11. Dengeleme havuzu özellikleri 
 

ÜNİTE ÖZELLİKLER 
Havuz sayısı 2 adet 
Toplam hacim 5000 m3 
Su seviyesi 5 m 
Bekletme zamanı 3.5 sa 

Dengeleme pompaları kapasitesi 
300 m3/sa 
600 m3/sa 
850 m3/sa 

Blower (2 adet) 1300 m3/sa 
 

3.1.1.6. Ön çöktürme havuzu 

 

Atıksu, dengeleme havuzundan dalgıç pompalarla ön çöktürme havuzlarına 

aktarılmaktadır. Ön çöktürme havuzlarında atıksu içindeki graviteyle çökebilen katıların 

sudan uzaklaştırılması sağlanmaktadır. Çöktürme havuzlarında biyokimyasal oksijen 

ihtiyacının % 25’i, askıda katı maddenin ise % 50’si giderilmektedir. Bu havuzlarda 



 

33 
 

organik ve katı madde giderimi biyolojik arıtmadaki yükü azaltmaktadır. Ön çöktürme 

havuzu tasarım parametreleri Tablo 3.12’de verilmiştir [47]. 

 

Tablo 3.12. Ön çöktürme havuzu özellikleri 
 

ÜNİTE ÖZELLİKLER 
Havuz sayısı 2 adet 
Çap 20 m 
Su derinliği 3 m 
Bekletme süresi  1.3 sa 
AKM giderim verimi % 50 
BOİ giderim verimi  % 25 
Yüzey yüklemesi 2.4 m3/m2.sa 
Toplam hacim 1880 m3 
Çamur hacmi 160 m3/gün 
Çamur pompası (2 adet) 25 m3/sa 

 

3.1.1.7. Havalandırma havuzu 

 

Biyolojik arıtmanın temelini oluşturan ve en önemli mikroorganizmalar olan 

bakterilerin geliştiği ve çoğaldığı ünitedir. Aktif çamur kolloidal çözünmüş maddelerin 

mikroorganizmalar ile çökebilir biyolojik floklara dönüştürüldüğü prosestir. Bu ünitede, 

mikroorganizmaların organik maddeleri oksitlemesi sonucu organik maddenin bir kısmı 

biyokütleye bir kısmı da CO2 ve H2O’ya dönüştürülür. 

 

Mikroorganizmaların besinini atıksu içindeki organik kirlilik oluşturmakta ve atıksu 

içindeki çözünmüş oksijeni kullanarak organik maddeleri parçalamaktadır. 

Havuzlardaki oksijen ihtiyacı 4 adet aeratör tarafından sağlanmaktadır. Havalandırma 

havuzunda gereken arıtma veriminin sağlanması amacıyla havuz içerisinde faaliyet 

gösteren mikroorganizma sayısını (MLSS) sabit bir değerde tutmak gerekmektedir. Bu 

nedenle biyokütlenin bir kısmı çöktürme kademesinde fazla çamur olarak sistemden 

atılırken diğer kısmı havalandırma bölümüne geri devrettirilmektedir. Çünkü 

mikroorganizmalar organik maddelerin parçalanmasından sorumludurlar. Havalandırma 

havuzu tasarım parametreleri Tablo 3.13’de verilmiştir [47]. 

 

  

 

 



 

34 
 

Tablo 3.13. Havalandırma havuzu özellikleri 
 

ÜNİTE ÖZELLİKLER 

Havuz sayısı 2 adet 

Havalandırma toplam hacmi 10400 m3 

Derinlik     3.22 m 

Bekletme süresi 6.9 sa 

Çamur yaşı 8 gün 

F/M 0.17 kg BOİ5/kgMLVSS*gün 

Yüzey Aeratör adedi  4 

Yüzey aeratör tipi Gyrox 360 S-29 

Her bir aeratör oksijen kapasitesi 212.5 kg O2/sa 

 

3.1.1.8. Son çöktürme havuzu 

 

Biyolojik arıtmadan gelen arıtılmış suyun içindeki bakterilerin arıtılmış sudan ayrılması 

için son çöktürme havuzları kullanılmaktadır. Bu sistemde merkezden (deflektörden) 

beslenen çamur yerçekimi yardımıyla havuz tabanına çökelmekte ve burada biriken 

çamur dip sıyırıcısının her bir dönüşünde havuzun merkezine doğru 

yönlendirilmektedir. Çöktürme havuzlarında, yoğun katı madde içeriğindeki çamur dibe 

çökelirken arıtılmış atıksu savaklanmaktadır. Çöktürme havuzlarının tabanından 

toplanan çamurun bir kısmı geri devir pompalarıyla havalandırma havuzuna geri 

döndürülürken bir kısmı da fazla çamur pompaları ile çamur yoğunlaştırma havuzuna 

aktarılmaktadır. Son çöktürme havuzu tasarım parametreleri Tablo 3.14’te verilmiştir 

[47]. 

 

Tablo 3.14. Son çöktürme havuzu özellikleri 
 

ÜNİTE ÖZELLİKLER 

Havuz sayısı 4 adet 
Çap 25 m 
Bekletme süresi 4 sa 
Her bir havuz hacmi 1470 m3 
Su derinliği 3 m 
Yüzey yüklemesi 0.76 m3/m2.sa 

Geri devir çamuru pompa kapasitesi 
750 m3/sa (2 adet) 
500 m3/sa (1 adet) 

Fazla çamur pompası kapasitesi 30 m3/sa (2 adet) 



 

35 
 

3.1.1.9. Klor temas havuzu 

 

Son çöktürme havuzundan savaklanan arıtılmış atıksu, klor temas havuzuna 

gönderilmekte ve buradan alıcı ortama deşarj edilmektedir. Klor temas havuzu tasarım 

parametreleri Tablo 3.15’te verilmiştir [47]. 

 

Tablo 3.15. Klor temas havuzu özellikleri 
 

ÜNİTE ÖZELLİKLER 
Havuz sayısı 1 adet 
Havuz hacmi 880 m3 
Bekletme süresi 30 dk 

 

3.1.1.10. Çamur yoğunlaştırma havuzu 

 

Ön çöktürme ve son çöktürme havuzlarından alınan yaklaşık % 1.5 kuru maddeli 

çamur, çöktürme havuzlarının mantığıyla çalışan yoğunlaştırma havuzunda yaklaşık 12-

24 saat arasında bekletilmekte % 3-5 kuru maddeye çıkarılmaktadır. Fazla çamurdan 

ayrılan su üstten savaklanarak tesisin giriş ünitesine gönderilmektedir. Çamur 

yoğunlaştırma havuzu tasarım parametreleri Tablo 3.16’da verilmiştir [47]. 

 

Tablo 3.16. Çamur yoğunlaştırma havuzu özellikleri 
 

ÜNİTE ÖZELLİKLER 
Havuz sayısı 1 adet 
Havuz hacmi 616 m3 
Çap  14 m 
Sağlanan katı madde konsantrasyonu % 3-5 
Bekletme zamanı 12-24 sa 

 

3.1.1.11. Çamur susuzlaştırma ünitesi (Dekantör) 

 

Çamur susuzlaştırma işlemi ile nihai olarak uzaklaştırılacak çamurun hacminin azalması 

sağlanmaktadır. Çamur susuzlaştırma ekipmanı olarak dekantörler kullanılmaktadır. 

Dekantörler çamuru minimum % 25 kuru maddeye çıkaracak özelliktedirler.  



 

36 
 

Çamur yoğunlaştırma havuzundaki çamur, homojenliği sağlayan bir parçalayıcıdan 

geçirilip çamur besleme pompaları ile dekantörlere iletilmektedir. Bir adet polielektrolit 

hazırlama ünitesinde hazırlanan su-polielektrolit karışımı, çamurun yumaklaşmasını 

sağlamak üzere dekantörlere verilmektedir. Susuzlaştırılan çamur, dekantörlerin altında 

bulunan burgu konveyör vasıtasıyla bina dışında bulunan kamyonlara yüklenerek 

bertarafa gönderilmekte, dekantörlerden çıkan süzüntü suyu ise tesisin giriş ünitesine 

iletilmektedir. Çamur susuzlaştırma ünitesinin özellikleri Tablo 3.17’de verilmiştir [47]. 

 

Tablo 3.17. Çamur susuzlaştırma ünitesi özellikleri 
 

ÜNİTE ÖZELLİKLER 
Dekantör sayısı 2 adet 
Dekantör  kapasitesi 25 m3/sa 
Dekantör katı madde çıkışı % 20-25 
Çamur pompası kapasitesi 35 m3/sa (2 adet) 
Polielektrolit pompası kapasitesi 2 m3/sa (2 adet) 

 

3.2. Plajyolu Atıksu Arıtma Tesisi 

 

Plajyolu AAT, 1987 yılında “İzmit (Merkez)  AAT Projesi” adı ile İller Bankası Genel 

Müdürlüğü tarafından 2020 hedef yılı ihtiyacına göre projelendirilmiş, 1995 ve 2005 

yılları için kademeli olarak tasarlanmıştır. Projelendirme çalışmaları tamamlandıktan 

sonra 20/09/1988 tarihinde tesis inşaatına başlanılarak 06/02/1994 tarihinde kesin kabul 

ile İzmit Belediye Başkanlığı’na teslim edilmiştir. Ancak kolektör bağlantıları 

tamamlanamadığı için tesis 1998 yılında devreye alınmıştır.  

 

İzmit (Merkez) ATT’nin (bugünkü adı ile Plajyolu AAT), 1999 yılındaki depremde 

hasar gördükten sonra onarımı yapılarak Nisan 2001 yılında tekrar devreye alınmıştır. 

Ancak devreye alındıktan sonraki işletme çalışmalarında onarım çalışmalarının yeterli 

olmadığı görülmüştür. En fazla % 60 verimlilikle işletilebilen tesisin rehabilitasyonu 

için, öncelikle tesise gelen atıksuların % 50’si Seka AAT’ye alınmıştır. Tesisin sağlam 

olan bölümlerinde % 15-20 oranında arıtma yapılmıştır. 

 



 

37 
 

1999 depreminde hasar görerek işlevselliğini yitiren tesisin 21/10/2008 tarihinde 

başlatılan iyileştirme çalışmaları sırasında tesis ünitelerindeki bütün çamurlar çekilerek 

susuzlaştırılmış, susuzlaştırılan çamurlar bertaraf için İzmit Atık ve Artıkları Yakma ve 

Değerlendirme A.Ş.’ye gönderilmiş, tesisin tüm mekanik ekipmanları sökülmüştür. 

 

İyileştirme çalışmaları Ulusal Mevzuat ve Avrupa Birliği Direktifleri esas alınarak 

gerçekleştirilmiş ve mevcut tesis yapıları mümkün olduğunca değerlendirilmeye 

çalışılmıştır. Buna göre tesis, “ATV 131 E Standartları” dikkate alınarak ileri azot ve 

fosfor giderimi yapan uzun havalandırmalı aktif çamur prosesinin uygulandığı arıtma 

tesisi biçimine dönüştürülmüştür. Tesis tasarım debileri Tablo 3.18’de verilmiştir [50]. 

 

Tablo 3.18. Plajyolu AAT tasarım debileri 
 

DEBİ BİRİM DEĞERLERİ 

Minimum Debi (Qmin) m3/sa 2088 

Ortalama Debi (Qort) m3/sa 3000 

Maksimum Debi (Qmax) m3/sa 4130 

Ortalama Atıksu Debisi m3/gün 72000 

 

Plajyolu Atıksu Tesisinin kirlilik yüklerinin belirlenmesi aşamasında paralel olarak 

çalıştığı Seka AAT analiz sonuçları kullanılmıştır. Plajyolu AAT kirlilik yük değerleri 

Tablo 3.19’da verilmiştir [50]. 

 

Tablo 3.19. Plajyolu AAT tasarım kirlilik yükü değerleri 
 

PARAMETRELER BİRİM DEĞERLERİ 

BOİ5 (200 mg/l) kg/gün 14400 

AKM (230 mg/l) kg/gün 16560 

KOİ (427 mg/l) kg/gün 30744 

TN (45 mg/l) kg/gün 3240 

TP (9 mg/l) kg/gün 648 

 

Günümüz itibariyle tesise büyük ölçekli iki adet endüstri bağlı olup tesislerin toplam 

atıksu debisi 100 m3/gün’ün altındadır. Tesise gelen atıksu evsel niteliktedir. 



 

38 
 

Plajyolu AAT’de, biyolojik karbon ve azot giderimi için önde denitrifikasyonlu aktif 

çamur sistemi (pre-anoksik zon) seçilmiştir. Bu proseste denitrifikasyon havalı havuzun 

öncesine yerleştirilen anoksik reaktörde sağlanmaktadır.  

 

Atıksulardan biyolojik azot giderimi ile birlikte fosfor giderimi için; havasız, anoksik ve 

havalı koşulların sağlandığı bir aktif çamur sistemi konfigürasyonu olan A2O 

(Anaerobik-Anoksik-Oksik) prosesi seçilmiştir. Bu proses ön denitrifikasyon prosesi 

önüne bir havasız reaktörünün eklenmesi ile elde edilmiştir. Havasız reaktörün 

eklenmesi ile azot giderimine ek olarak biyolojik fosfor giderimi de sağlanmaktadır. 

Burada nitrat geri devri anoksik reaktöre, çamur geri devri ise son çökeltim havuzundan 

havasız reaktöre yapılmaktadır [51]. 

 

A2O tipi aktif çamur prosesinin uygulandığı Plajyolu AAT’de arıtılmış atık sudaki 

deşarj su kalitesi değerleri Tablo 3.20’de verilmiştir [50]. 

 

Tablo 3.20. Plajyolu AAT deşarj su kalitesi değerleri 
 

PARAMETRELER BİRİM DEĞERLERİ 

BOİ5 mg/l ≤20 

AKM  mg/l ≤20 

KOİ  mg/l ≤ 100 

TN mg/l ≤ 10 

TP 
mg/l  

mg/l 

≤ 4 mg/l (Sadece biyolojik fosfor giderimi olunca) 

≤ 1 mg/l (Biyolojik + kimyasal fosfor giderimi olunca) 

 

Plajyolu AAT 31.12.2004 tarih ve 25687 sayılı Resmi Gazetede yayımlanarak 

yürürlüğe giren SKKY Tablo 21.4 (Evsel Nitelikli Atıksular, Sınıf 4: Kirlilik Yükü 

Ham BOİ Olarak 6000 Kg/Gün’den Büyük, Nüfus > 100000)  deşarj limit değerlerini 

sağlamakla yükümlüdür. Alıcı ortam deşarjında uyulması gereken değerler Tablo 

3.21’de verilmiştir [12]. 

 

 

 

 



 

39 
 

Tablo 3.21. Alıcı ortam deşarjında uyulması gereken değerler 
 

 PARAMETRE BİRİM 

KOMPOZİT 

NUMUNE 

2 SAATLİK 

KOMPOZİT 

NUMUNE 

24 SAATLİK 

Biyokimyasal Oksijen İhtiyacı (BOİ5) (mg/L) 40 35 

Kimyasal Oksijen İhtiyacı (KOİ) (mg/L) 120 90 

Askıda Katı Madde (AKM) (mg/L) 40 25 

pH - 6-9 6-9 

 

Plajyolu AAT atıksu deşarjını İzmit Körfezi’ne yapmaktadır. Ancak, İzmit Körfezi’nde 

günümüze değin gerçekleştirilen çalışmalardan elde edilen veriler değerlendirildiğinde 

körfezin tamamında ötrofikasyon riskini gösteren TRİX değerleri 4-6 aralığında 

belirlenmiştir. Körfez TRİX İndeksi skalasına göre ötrofikasyon riski yüksek 

kategorisinde değerlendirilebilir [52].  

 

İzmit Körfezi 27/06/2009 tarih ve 27271 sayılı Kentsel Atıksu Arıtımı Yönetmeliği 

Hassas ve Az Hassas Su Alanları Tebliği Ek 4’te yer alan haritaya göre “hassas su 

alanı” olarak tanımlanmıştır. Buna göre tesis arıtılmış atıksu çıkış değerleri, 08/01/2006 

tarih ve 26047 sayılı Kentsel Atıksu Arıtımı Yönetmeliği (KAAY) Madde 11’deki a ve 

b bentleri gereğince bahse konu yönetmelik ek IV’te yer alan Tablo 2’de verilen 

değerleri sağlamak zorundadır [16]. 

 

Tablo 3.22. Kentsel atıksu arıtım tesislerinde ileri arıtıma ilişkin deşarj limitleri 
 

PARAMETRELER KONSANTRASYON MİNİMUM ARITMA 

VERİMİ 

(%) 

REFERANS 

ÖLÇÜM METODU 

TP 

2 mg/l P 

(10000-100000 E.N.) 

1 mg/l P 

(100 000 E.N.’den fazla) 

80 

Moleküler 

absorpsiyon 

spektrofotometre 

TN 

15 mg/l N  

(10000-100000 E.N.) 

10 mg/l N  

(100 000 E.N.’den fazla) 

70-80 

Moleküler 

absorpsiyon 

spektrofotometre 



 

40 
 

3.2.1. Plajyolu AAT üniteleri 

 

İleri azot ve fosfor giderimi yapan uzun havalandırmalı aktif çamur prosesinin 

uygulandığı Plajyolu AAT’ye ait genel görünümü Resim 3.2’de, vaziyet planı ise Şekil 

3.3’te verilmiştir.  

 

 
 

Resim 3.2. Plajyolu AAT genel görünümü 
 



 

41 
 

 
 

Şekil 3.3. Plajyolu AAT vaziyet planı 
 

Plajyolu AAT; 

  

• P4 pompa istasyonu ve manevra odası, 

• İnce ızgara, 

• Havalandırmalı kum ve yağ tutucu, 

• RAS havuzu, 

• Anaerobik havuzlar, 

• Anoksik ve oksik havuzlar, 

• Dağıtım yapısı, 

• Son çöktürme havuzları, 

• Yükleme odası, 

• Geri devir pompa odası, 

• Aerobik çamur çürütücü, 

• Çamur susuzlaştırma (dekantör) binası 

 

ünitelerinden oluşmaktadır. Tesise ait proses akım şeması Şekil 3.4’te verilmiştir. 



 

42 
 

 
Şekil 3.4. Plajyolu AAT proses akım şeması 

 

3.2.1.1. P4 pompa istasyonu ve manevra odası 

 

P4 pompa istasyonuna gelen atıksu, öncelikle ızgara aralığı 80 mm olan sepet ızgara ve 

ızgara aralığı 20 mm olan mekanik temizlemeli kaba ızgaradan geçirilmektedir. Kaba 

ızgaralar otomatik temizlemeli olarak çalışmakta ve ızgarada tutulan atıklar konteynıra 

aktarılmaktadır. 

 

Atıksu, P4 pompa istasyonundan 1500 mm bir çelik boru ile manevra odasına gelmekte 

ve buradan da yine 1500 mm bir çelik boru ile tesisin ön arıtma üniteleri başındaki giriş 

yapısına iletilmektedir. Arıtılmış atıksu mevcut 1500 mm çelik hatla yükleme odasından 

manevra odasına gelmekte ve 1200 mm HDPE hatla denize deşarj edilmektedir. P4 

pompa istasyonu tasarım parametreleri Tablo 3.23’te verilmiştir [50]. 

 

Tablo 3.23 . P4 pompa istasyonu özellikleri 
 

ÜNİTE ÖZELLİKLER 

Izgara aralığı (Sepet ızgara) 80 mm 

Izgara aralığı (Kaba ızgara) 20 mm 

Pompa kapasitesi (2 + 1 adet) 1450 l/ sa 

Pompa kapasitesi (1 adet) 250 l/sa 

 



 

43 
 

3.2.1.2. Otomatik temizlemeli ince ızgara 

 

Tesis ünitelerinin hasar görmemesi ve tıkanma problemlerinden korumak amacıyla 

tesise iletilen atıksu otomatik temizlemeli ince ızgaralardan geçirilmektedir.  İnce 

ızgaralar zaman ve seviye ayarlı olarak çalışmaktadır. Izgarada tutulan katı atıklar, 

otomatik temizlemeli ızgara ile beraber çalışan ızgara presinden geçirilmektedir. Izgara 

presindeki toplama hunisine alınan atıklar vida konveyör ile sıkıştırılarak 

susuzlaştırılmaktadır. İşlem sonunda oluşan atıksular ızgara kanalına gönderilmekte, 

susuzlaştırılan atıklar ise konteynıra alınarak sistemden uzaklaştırılmaktadır. İnce 

ızgaranın tasarım parametreleri Tablo 3.24’te verilmiştir [50]. 

 

Tablo 3.24. İnce ızgara özellikleri 
 

ÜNİTE ÖZELLİKLER 

Izgara sayısı 2 adet 

Izgara çubuk aralığı  10 mm 

Izgara kapasitesi (her biri) 3000 m3/ sa 

Izgara kanalındaki hız 0.83 m/s 

 

3.2.1.3. Havalandırmalı kum tutucu ve yağ tutucu  

 

Birinci arıtma kademesinde atıksu ilk olarak kumun çöktürüldüğü havalandırıcılı kum 

ve yağ tutucuya gelmektedir. Proses ünitelerinde istenmeyen kum birikmelerini ve 

ekipmanların normalin üzerinde aşınmalarını önlemek için atıksuyun içindeki kum ve 

benzeri maddeler uzaklaştırılmaktadır. Yağ ise uçucu organiklerin ve kötü kokulu 

çamurların yol açtığı estetik problemlerden dolayı uzaklaştırılmaktadır.  

 

Blowerlarla sisteme hava verilmekte ve askıdaki katı maddelerin çökmesi engellenerek, 

ağır olan kum, çakıl vb. maddeler çöktürülmektedir. Sistemden çekilen kum, kum 

toplama haznesinde suyu alındıktan sonra düzenli deponi alanına gönderilmektedir. 

Kum tutucunun hemen yanında yağ tutucu sistemi bulunmaktadır. Yağ tutucu 

haznesinde toplanan atıklar ise vidanjörle çekilerek düzenli deponi alanına 



 

44 
 

gönderilmektedir. Havalandırmalı kum ve yağ tutucunun tasarım parametreleri Tablo 

3.25’te verilmiştir [50]. 

 

Tablo 3.25. Havalandırmalı kum tutucu ve yağ tutucu özellikleri 
 

ÜNİTE ÖZELLİKLER 

Havuz sayısı 2 adet 

Bekletme süresi 864 s 

Toplam hacim  990 m3 

Uzunluk 44 m 

Su derinliği 3.34 m 

Blower hava debisi (2 adet) 645 m3/sa 

Kum pompası kapasitesi (2 + 1 adet)  17.5 l/s 

 

3.2.1.4. Geri devir çamuru (RAS) bekletme havuzu  

 

Anaerobik havuzlarda tam bir anaerobik ortam yaratmak amacıyla geri devir çamuru, 

içerisindeki nitratı elimine etmek maksadıyla RAS havuzuna alınmaktadır. Geri devir 

çamuru, RAS havuzundan savaklanarak ön arıtmadan gelen atıksuyla bu havuzun 

kenarında askıda duran bir kanalda karışmaktadır. RAS havuzu tasarım parametreleri 

Tablo 3.26’da verilmiştir [50]. 

 

Tablo 3.26. RAS havuzu özellikleri 
 

ÜNİTE ÖZELLİKLER 

Havuz sayısı 1 adet 

Hacim  973 m3 

Karıştırıcı sayısı 4 adet 

 

3.2.1.5. Biyolojik fosfor giderme havuzu (Anaerobik havuz) 

 

İnce ızgara ve kum tutucudan gelen atıksu, geri devir çamuruyla karışarak biyolojik 

fosfor ünitesine girmektedir. Biyolojik fosfor giderme ünitesinde, anaerobik (havasız) 

ortam şartları sağlanmaktadır. Anaerobik reaktörlerde oksijen transferi söz konusu 

değildir. Sistemde sadece organizmaların atıksu ile tam karışımının sağlanması ve 



 

45 
 

tabanda çökelmenin önlenmesi için karıştırma gerekmektedir. Oksidasyon hendeği 

biçiminde tasarlanan havuzda söz konusu karıştırma için dalgıç mikserler 

kullanılmaktadır. Havuzlardaki anaerobik şartların devamlılığı, her bir havuza 

yerleştirilen redoks metrelerle ORP ölçülerek izlenmektedir.  

 

Biyolojik fosfor giderimi iki kademeden oluşmaktadır. Elektron alıcısız (anaerobik 

ortam) ortamda fosfor salınımı ve elektron alıcısı varlığında (anoksik ve oksik ortam) 

salınan fosforun aşırısının depolanması. 

 

Heterotrofik bakteriler çoğalma sırasında nutrient ihtiyacı olarak fosforu bünyelerine 

almaktadır. Bu durumda fosfor giderimi % 10-% 30 mertebesinde olmaktadır. Ancak, 

ileri biyolojik fosfor gideriminde, fosfor depolayan mikroorganizmalar fosfatı nutrient 

ihtiyacından daha fazla miktarda depolamakta olup sistemin fosfor giderimi % 85-% 95 

mertebesine kadar ulaşmaktadır. Fosfor depolayabilen heterotrofik mikroorganizmalar 
[...]
Nisan 74044 7.74 7.58 15.53 15.66 175 20 278 37 116 11 3.17 6.80 27.44 9.07 281  - 8.62 2.98 
Mayıs 69028 8.07 7.93 18.74 19.33 266 24 298 49 144 12 2.40 5.27 31.76 9.09 278  - 8.26 1.12 
Haziran 63281 7.84 7.69 22.43 23.00 228 19 332 42 113 17 1.34 6.76 29.06 9.56 277  - 6.23 0.87 
Temmuz 57460 7.73 7.62 23.97 24.40 234 23 351 68 157 12 1.51 5.86 29.99 9.05 273  - 7.13 0.92 
Ağustos 52728 7.62 7,61 23.52 23.41 189 24 348 66 169 10 1.24 3.91  -  - 270  - 7.95 1.51 
Eylül 51334 7.64 7.69 21.43 21.76 210 22 425 72 184 12 1.55 5.90  -  - 285  - 8.06 1.29 
Ekim 54011 7.86 7.83 20.17 20.11 232 25 441 72 157 7 1.48 5.61  -  - 280  - 7.39 1.95 
Kasım 60340 7.85 7.68 16.73 16.53 198 21 318 52 147 15 1.70 9.72  -  - 281  - 6.88 1.31 
Aralık 71115 7.97 7.75 12.71 13.17 200 24 284 57 113 10 1.38 8.73  -  - 269  - 7.78 2.09 
Ortalama 63294 7.76 7.66 17.39 17.76 200 22 322 55 144 12 2,37 6.64 28.61 9.26 277,58 - 7.36 1.45 

 

Tablo 4.11. Plajyolu AAT 2013 yılı analiz sonuçları  
 

AYLAR DEBİ 
(m3/gün) 

pH SICAKLIK   
(oC) 

AKM                            
(mg/L) 

KOI                             
(mg/L) 

BOI5                              
(mg/L) 

NİTRAT                      
(mg/L) 

TN                         
(mg/L) 

TP                                
(mg/L) 

GİRİŞ ÇIKIŞ GİRİŞ ÇIKIŞ GİRİŞ ÇIKIŞ GİRİŞ ÇIKIŞ GİRİŞ ÇIKIŞ GİRİŞ ÇIKIŞ GİRİŞ ÇIKIŞ GİRİŞ ÇIKIŞ 
Ocak 71190 7.68 7.39 11.24 10.84 149 22 256 36 119 12  - 8.12 23.60 9.83 4.82 1.32 
Şubat 72216 7.71 7.44 11.26 10.89 150 18 296 37 98 11  - 7.95 26.75 9.85 7.80 2.38 
Mart 71874 7.73 7.41 12.81 12.64 202 20 311 50 122 11  - 7.35 29.93 9.90 6.53 1.98 
Nisan 67297 7.68 7.41 14.90 14.92 201 20 389 52 109 14  - 7.13 31.50 9.88 6.79 1.29 
Mayıs 63795 7.58 7.54 20.03 19.79 239 23 435 41 192 18  - 5.27 34.69 7.24 7.69 0.97 
Haziran 66079 7.57 7.60 23.02 23.24 212 21 416 43 201 13  - 4.99 33.67 7.24 6.06 1.09 
Temmuz 60226 7.54 7.57 23.16 23.23 204 20 428 57 152 15  - 5.70 33.88 8.26 7.21 0.98 
Ağustos 58812 7.52 7.89 24.76 24.62 181 19 378 74 144 15  - 4.97 30.76 7.09 8.07 1.05 
Eylül 57913 7.52 7.78 21.00 20.46 206 20 448 50 175 15  - 5.50 32.73 8,12 7.23 0.99 
Ekim 61047 7.51 7.52 15.16 14.40 196 20 428 53 139 16  - 5.69 31.83 10.27 7.09 1.07 
Kasım 63347 7.48 7.53 14.55 13.75 211 21 423 73 178 17  - 5.25 33.47 8.85 6.01 1.86 
Aralık 62920 7.60 7.63 8.29 8.77 167 25 318 88 150 22  - 5.02 33.71 9.45 6.81 1.02 
Ortalama 65143 7.59 7.56 16.68 16.46 193 21 377 55 162 16 - 6.08 31.38 8.83 7.46 1.45 

58 



 

59 
 

2012 yılı verileri incelendiğinde tesis debisi ortalama 63294 m3/gün’dür. Tesise giren 

atıksuyun ortalama KOİ, AKM, BOİ, TN ve TP değerleri sırasıyla 332 mg/l, 200 mg/l, 

144 mg/l, 28.61 mg/l ve 7.36 mg/l olup tipik bir evsel atıksu özelliği göstermektedir.  

 

2012 yılı arıtılmış atıksu KOİ, BOİ, AKM ve pH değerleri yıl boyunca SKKY Tablo 

21.4’te belirtilen deşarj limitlerini sağlamaktadır. Arıtılmış atıksu, KAAY Ek IV Tablo 

2’de yer alan TN için 10 mg/l ve TP için 1 mg/l değerlerini sağlamalıdır. 9.26 mg/l olan 

toplam azot değeri tabloda verilen limit değeri sağlarken, 1.45 mg/l toplam fosfor ile 

limit değer sağlanmamaktadır. Ancak, kentsel atıksu arıtma tesislerinden ileri arıtıma 

ilişkin deşarj limiti TP için 1 mg/l olmalı ya da minimum % 80 arıtma verimini 

sağlamalıdır. TP parametresi için 2012 yılında % 80 arıtma verimi sağlanmaktadır. 

2012 yılı arıtma verimleri % 83 KOİ, % 92 BOİ, % 89 AKM, % 68 TN, % 80 TP 

giderimi şeklindedir. 

 

2013 yılı verileri incelendiğinde tesis debisi ortalama 65143 m3/gün’dür. Tesise giren 

atıksuyun ortalama KOİ, AKM, BOİ, TN ve TP değerleri sırasıyla 377 mg/l, 193 mg/l, 

162 mg/l, 31.38 mg/l ve 7.46 mg/l olup tipik bir evsel atıksu özelliği göstermektedir. 

 

2013 yılı arıtılmış atıksu KOİ, BOİ, AKM ve pH değerleri yıl boyunca SKKY Tablo 

21.4’te belirtilen deşarj limitlerini sağlamaktadır. Arıtılmış atıksu, KAAY Ek IV Tablo 

2’de yer alan TN için 10 mg/l ve TP için 1 mg/l değerlerini sağlamalıdır.  8.83 mg/l 

olan toplam azot değeri tabloda verilen limit değeri sağlarken, 1.45 mg/l toplam fosfor 

ile limit değer sağlanmamaktadır. Ancak, kentsel atıksu arıtma tesislerinden ileri 

arıtıma ilişkin deşarj limiti TP için 1 mg/l olmalı ya da minimum % 80 arıtma verimini 

sağlamalıdır. TP parametresi için 2013 yılında % 81 arıtma verimi sağlanmaktadır. 

2013 yılı arıtma verimleri % 86 KOİ, % 90 BOİ, % 89 AKM, % 72 TN, % 81 TP 

giderimi şeklindedir. 

 

Atıksu karakteristiği belirlenirken TN ve TP değerleri üzerinde de durulmuştur. Çünkü 

tesis ileri azot ve fosfor giderimine yönelik bir tesistir. Tesise evsel nitelikte atıksular 

geldiğinden dolayı ağır metal ile ilgili bir sorun yaşanmamaktadır.  

 

 



 

60 
 

Havalandırma havuzlarında çözünmüş oksijen değerlerinin sabit oksijen metreler ile 

yerinde izlendiği ve çözünmüş oksijen değerlerinin genelde 1.5 ve 2 mg/l arasında 

olduğu, anoksik havuzda ise ≤0.5 mg/l olduğu işletmeciler tarafından belirtilmiştir. 

Çözünmüş oksijen ölçümleri yapılmış ancak kayıt tutulmamıştır. Oksijen, hücre sentezi 

ve solunum için gerekli yüksek enerjili bileşiklerin üretilmesi amacı ile substratın 

ayrıştırılmasında kullanılmaktadır. Yüksek katı alıkonma süresi (KAS) değerine sahip 

süreçlerde, hücre bakımı için gerekli enerji substrat metabolizması için gerekli olan 

oksijen miktarı ile aynıdır. Substrat giderimini sınırlamamak için, havalandırma 

havuzunda en az 0.5 ila 2.0 mg/L'lik bir minimum çözünmüş oksijen konsantrasyonu 

sağlanmalıdır [29].  

 

Anaerobik havuzlarda monte edilen ORP ölçerler enstrümanları vasıtasıyla biyolojik 

aktivitelerin indirgenme ve yükseltgenme potansiyelleri günlük olarak izlenerek 

reaksiyonlar takip edilmektedir. Anaerobik havuzlarda ORP değerlerinin –150 mV ve –

250 mV arasında, yağışlı havalarda ise ORP değerlerinin ≥ +50 mV olduğu işletmeciler 

tarafından belirtilmiştir. ORP ölçümleri yapılmış ancak kayıt tutulmamıştır. Oksik 

şartlardaki ORP değeri pozitiftir (standart ORP olarak +50 mV’dan daha büyüktür.). 

Anaerobik şartlardaki ORP değeri ise negatiftir (standart ORP olarak -50 mV’dan daha 

küçüktür) [29]. Bu durumda anaerobik havuzlarda istenilen şartlar çoğunlukla 

sağlanmaktadır. Ancak yağışlı havalarda tesise yağmur suyu girişi olduğu için atıksuda 

çözünmüş oksijen konsantrasyonunun arttığı işletmeciler tarafından belirtilmiştir. 

 

 

 

 



 

61 
 

Tesisin 2012 yılında çalıştığı MLSS ve MLVSS konsantrasyonları Tablo 4.12’de 

verilmiştir. Mart ayında ortalama MLSS konsantrasyonu 3320 mg/l, ortalama MLVSS 

konsantrasyonu ise 2195 mg/l olup yıllık ortalamanın altındadır. Ayrıca 1 nolu 

havalandırma havuzunun MLSS ve MLVSS değerleri 2 nolu havuza göre daha düşük 

olduğu görülmektedir. Bu durum gelen organik kirlilik yükünün ve 1 nolu havalandırma 

havuzuna yapılan geri devir oranının düşük olması ve mart ayında bertaraf edilen çamur 

miktarının fazla olması ile alakalıdır. Tesiste ortalama MLSS konsantrasyonu 4300 

mg/l, ortalama MLVSS konsantrasyonu ise 2700 mg/l’dir. 

 

Tablo 4.12. 2012 Yılı havalandırma havuzları MLSS ve MLVSS değerleri 
 

AYLAR HAVALANDIRMA HAVUZU-1 HAVALANDIRMA HAVUZU-2 

 MLSS (mg/l) MLVSS (mg/l)  MLSS (mg/l) MLVSS (mg/l) 

Ocak 4761 3342 4270 2947 
Şubat 4608 3052 4360 2917 
Mart 2554 1689 4085 2700 
Nisan 4072 2684 4015 2649 
Mayıs 5362 3204 5409 3240 
Haziran 4973 2832 4954 2821 
Temmuz 4169 2366 4163 2417 
Ağustos 4777 2789 4581 2898 
Eylül 4222 2622 4302 2632 
Ekim 4568 2943 4594 2958 
Kasım 3514 2434 3459 2345 
Aralık 3690 2297 3776 2371 
Ortalama 4272 2688 4331 2741 
 

2012 yılı bertaraf edilen çamur ve polielektrolit kullanım miktarları Tablo 4.13’te 

verilmiştir. Tesiste mart, haziran ve ekim aylarında bertaraf edilen çamur miktarı diğer 

aylara göre daha fazladır. Yıllık ortalama % 22.15 kuru maddeli 8963570 kg çamur 

bertaraf edilmiş ve 1 ton kuru katı başına ortalama 8.5 kg polielektrolit kullanılmıştır.  

 

Tablo 4.13. 2012 Yılı bertaraf edilen çamur ve polielektrolit kullanım miktarları 
 

AYLAR ÇIKAN ÇAMUR 
MİKTARI (kg/ay) 

ÇIKAN ÇAMUR KURU 
MADDE (%) 

POLİ TÜKETİMİ (kg/ay) kg POLİ/103 kg KURU 
KATI 

Ocak 499550 20.05 750 7.5 
Şubat 733600 20.36 1150 7.7 
Mart 991300 21.01 1425 6.8 
Nisan 615050 22.18 875 6.4 
Mayıs 947200 18.74 1350 7.6 
Haziran 1059450 24.06 1625 6.4 
Temmuz 751250 23.26 1450 8.3 
Ağustos 661900 24.21 1075 6.7 
Eylül 695750 22.44 1475 9.4 
Ekim 998430 23.05 2650 11.5 
Kasım 585510 22.37 1750 13.4 
Aralık 424580 22.00 1250 13.4 
Ortalama 8963570 22.15 16825 8.5 



 

62 
 

Tesisin 2013 yılında çalıştığı MLSS ve MLVSS konsantrasyonları Tablo 4.14’te 

verilmiştir. Yıl boyunca MLSS ve MLVSS miktarlarında ocak ve aralık ayları dışında 

önemli bir değişimin olmadığı görülmüştür. Bu durum ocak ve aralık aylarında bertaraf 

edilen çamur miktarının az olması ile açıklanabilir. Tesiste ortalama MLSS 

konsantrasyonu 3800 mg/l, ortalama MLVSS konsantrasyonu ise 2600 mg/l’dir.  

 

Tablo 4.14. 2013 Yılı havalandırma havuzları MLSS ve MLVSS durumu 
 

AYLAR HAVALANDIRMA HAVUZU-1 HAVALANDIRMA HAVUZU-2 
MLSS (mg/l) MLVSS (mg/l) MLSS (mg/l) MLVSS (mg/l) 

Ocak 4778 2952 4452 2895 
Şubat 3997 2618 4036 2647 
Mart 3689 2452 3664 2397 
Nisan 3041 2079 3507 2294 
Mayıs 3944 2859 4446 3210 
Haziran 3700 2705  - -  
Temmuz 3914 2826  - -  
Ağustos 2878 2106  - -  
Eylül 3084 2298  - -  
Ekim 3032 2215  - -  
Kasım 3382 2591  - -  
Aralık 4107 3019  - -  
Ortalama 3629 2560 4021 2689 
 

2013 yılı bertaraf edilen çamur ve polielektrolit kullanım miktarları Tablo 4.15’te 

verilmiştir. Tesiste nisan, mayıs, eylül ve ekim aylarında bertaraf edilen çamur miktarı 

diğer aylara göre daha fazladır. Yıllık ortalama % 22.35 kuru maddeli 6067120 kg 

çamur bertaraf edilmiş ve 1 ton kuru katı başına ortalama 10.6 kg polielektrolit 

kullanılmıştır. Santrifüj ile susuzlaştırılan aktif çamurlar için kullanılan polimer miktarı 

5-8 kg poli/103 kg kuru katıdır [14]. Tesise gelen atıksu tamamen evsel nitelikte özellik 

göstermekte olup çamur özellikleri genellikle değişmemektedir. Artan kimyasal 

sarfiyatı, kullanılan polielektrolitin çamura uygun olmaması, polielektrolit çözeltisinin 

iyi hazırlanamaması ve/veya operatörün makineyi uygun çalışma ayarlarında 

çalıştırmaması ile açıklanabilir. 

 

 

 

 

 



 

63 
 

Tablo 4.15. 2013 Yılı bertaraf edilen çamur ve polielektrolit kullanım miktarları 
 

AYLAR ÇIKAN ÇAMUR 
MİKTARI 

(kg/ay) 

ÇIKAN ÇAMUR 
KURU MADDE 

(%) 

POLİ TÜKETİMİ 
(kg/ay) 

kg POLİ/103 kg 
Kuru Katı 

Ocak 565370 23.04 1100 8.4 
Şubat 710100 22.95 1500 9.2 
Mart 729250 23.03 1800 10.7 
Nisan 808950 23.02 2150 11.5 
Mayıs 814950 23.33 1900 10.0 
Haziran 770050 21.81 1875 11.2 
Temmuz 805000 20.48 1800 10.9 
Ağustos 739450 24.98 1825 9.9 
Eylül 922080 21.02 2425 12.5 
Ekim 899450 22.04 2250 11.3 
Kasım 744620 22.26 1700 10.3 
Aralık 464320 20.19 900 9.6 
Ortalama 8973590 22.35 21225 10.6 
 

4.2. Tesislerin İşletilmesi 

 

4.2.1. 42 Evler AAT 

 

Mevcut haliyle % 57 evsel nitelikte ve  % 43 endüstriyel nitelikte atıksularının 

oluşturduğu kentsel atıksuların arıtıldığı, sadece karbon giderimine yönelik klasik aktif 

çamur prosesinin uygulandığı biyolojik bir tesistir.  

 

Tesiste, dengeleme havuzları yağışlı havalarda debinin yüksek olduğu zamanlarda 

(1750 m3/sa’yı aşan debi) dengeleme havuzuna by-pass yapmak suretiyle kullanılmakta 

olup aktif olarak amacına uygun çalıştırılmamaktadır. Arıtılmış atıksuların alındığı klor 

temas havuzuna klorlama yapılmamaktadır. Tesisin işletme bilgileri Tablo 4.16’da 

verilmiştir. 

 

Tesisten çıkan çamur, tehlikeli ve özel atıkları ilave yakıt olarak kullanmak üzere lisans 

almış olan bir çimento fabrikasına bertaraf edilmek üzere gönderilmektedir. Ancak 

bertaraf tesisinin arıza ya da bakım amaçlı uzun süreli duruşları sebebiyle istenilen 

miktarda çamur bertarafı yapılamamaktadır. 

 

 

 



 

64 
 

 Tablo 4.16. 42 Evler AAT işletme bilgileri 
  

PROSES BİRİM DİZAYN *İŞLETME  
Debi m3/gün 35000 24652 
Çamur Yaşı Gün 8 15 
F/M kg BOİ5/kgMLVSS*gün 0.17 0.18 
MLSS Konsantrasyonu mg/l 4000 7750 
BOİ5 (250 mg/l) kg/gün 8750 9811 
AKM (350 mg/l) kg/gün 12250 18784 
KOİ (800 mg/l) kg/gün 28000 39197 
Tesis Çıkış Değerleri 
BOİ mg/l 45 25 
KOİ mg/l 100 201 
AKM mg/l 30 54 

* 2012 ve 2013 yılı işletme verileri ortalaması kullanılmıştır. 

 

Tesis 35000 m3/gün debiye göre dizayn dilmiştir. 42 Evler AAT 2012 ve 2013 yılı 

ortalama debisi 24652 m3/gün dür. Tesise gelen kirlilik yükleri dizayn yükünden 

fazladır. Tesisin çamur yükü de fazladır. Dizaynda 8 gün olan çamur yaşı, istenilen 

miktarda çamur çekilemediği için işletme aşamasında 15 güne çıkmıştır.  

 

Tesis dizaynında 4000 mg/l olan MLSS işletme sürecinde ortalama 7750 mg/l’dir. 

İşletme sürecinde havalandırma havuzlarında MLVSS ortalama 5035 mg/l olup 

MLVSS/MLSS oranı 0.65’tir. Klasik aktif çamur süreç tasarımında MLVSS/MLSS 

oranı 0.80 olarak uygulanmaktadır [31]. Kum tutucu ve ön çöktürme havuzlarından 

taşınan inorganik maddeler havalandırma havuzlarında MLVSS/MLSS oranının düşük 

olmasına neden olmaktadır. 

 

Havalandırma havuzlarında çözünmüş oksijen değerlerinin sabit oksijen metreler ile 

yerinde izlendiği ve çözünmüş oksijen değerlerinin genelde 1 mg/l’nin altında olduğu 

belirtilmiştir. Çözünmüş oksijen değerleri ölçülmüş ancak kayıt tutulmamıştır. Normal 

şartlarda minimum 1 mg/l ile maksimum 2 mg/l oksijen seviyesinin uygun olduğu proje 

raporunda belirtilmiştir. Organik yükün fazla olması çözünmüş oksijen değerinin 1 

mg/l’nin altına düşmesine sebep olmaktadır. 

 

 



 

65 
 

Arıtılmış atıksu deşarjı dere yoluyla İzmit Körfezine yapılmaktadır. 42 Evler AAT evsel 

ve endüstriyel atıksuların arıtıldığı bir tesis olduğu için 31.12.2004 tarih ve 25687 sayılı 

Resmi Gazetede yayımlanarak yürürlüğe giren SKKY Tablo 19 (Karışık endüstriyel 

atık suların alıcı ortama deşarj  standartları) limitlerini sağlamakla yükümlüdür. Atıksu 

deşarjlarında 24 saatlik kompozit numuneye ait KOİ değeri 300 mg/l ve AKM değeri 

100 mg/l’dir. Tesisin 2012 ve 2013 yılları çıkış atıksu KOİ ortalaması sırasıyla 191 mg/l 

ve 210 mg/l olup 300 mg/l’nin altındadır. 2012 ve 2013 yılları çıkış atıksu AKM 

ortalaması sırasıyla 52 mg/l ve 55 mg/l olup 100 mg/l’nin altındadır. BOİ5 parametresi 

SKKY Tablo 19’da bulunmamaktadır. 

  

Kentsel atıksuların toplanması, arıtılması ve deşarjı ile belirli endüstriyel sektörlerden 

kaynaklanan atıksu deşarjının olumsuz etkilerine karşı çevreyi korumak amacıyla 

08/01/2006 tarih ve 26047 sayılı Resmi Gazetede yayımlanarak yürürlüğe giren KAAY 

kapsamında, hassas ve az hassas bölgelerin genel olarak tanımlamaları yapılmış ve 

buralara deşarj edilecek atıksular için arıtma prensipleri tariflenerek deşarj kriterleri 

konulmuştur. Kentsel atıksu arıtma tesislerinden ikincil arıtıma ilişkin deşarj limitleri 

KOİ için 125 mg/l ya da minimum % 75 arıtma veriminin sağlanması, AKM için ise 35 

mg/l ya da minimum % 70 arıtma veriminin sağlanması şeklindedir. 42 Evler AAT çıkış 

atıksuyu KOİ ve AKM parametrelerinin limit değerlerini sağlamamakta ancak arıtma 

verimlerini sağlamaktadır.  

 

42 Evler AAT’ye maya endüstrisinden endüstriyel nitelikte atıksu gelmektedir. Maya 

endüstrisi şeker endüstrisi ürünü olan melası kullanmakta bu da yüksek organik madde 

ve siyaha yakın kahverengi atıksu özeliği göstermektedir. Maya endüstrisi 

atıksularından anaerobik-aerobik arıtma kombinasyonu sonrasında KOİ giderimi büyük 

ölçüde sağlanmış olsa bile, atıksudaki renk ve koku tamamıyla giderilememektedir [56]. 

Yüksek oranda renk veren bu bileşiklerin arıtma süreçlerinde parçalanması oldukça 

zordur [57]. Renkli atıksuların arıtımı için biyolojik arıtma sistemlerinden uzun 

havalandırmalı aktif çamur prosesi kullanılmaktadır. Fakat konvansiyonel biyolojik 

arıtma sistemleri renk gideriminde yeterli performansa sahip değildir. Bakterilerin 

konvansiyonel biyolojik arıtma sistemlerine adapte edilmesi, her bir türün optimum 

şartlarının belirlenmesi ile ilgili çalışmalardaki zorluklar, renk oluşturan maddelerin 